- A 8. Narrantes laudes Domini,  
 9. Et virtutes ejus,  
 10. Et mirabilia ejus, quæ fecit.  
 11. Et suscitavit testimonium in Jacob.  
 12. Et legem posuit in Israel.  
 13. Quanta mandavit patribus nostris,  
 14. Ut nota faceret ea filiis suis.  
 15. Ut cognoscat generatio altera, filii qui nascentur :  
 16. Et exsurgent et narrabunt ea filiis suis.  
 17. Ut ponant in Deo spem suam :  
 18. Et non obliviscantur operum Dei :  
 19. Et mandata ejus exquirant.  
 20. Ne fiant sicut patres eorum,  
 21. Generatio prava et exasperans :  
 22. Generatio, quæ non direxit cor suum,  
 23. Et non est creditus cum Deo spiritus ejus.  
 24. Filii Ephraim intendentes et mittentes arcum  
 [arcubus],  
 25. Conversi sunt in die belli.

## ATHANASH INTERPRETATIO.

8. Ἐπὶ τῶν Ἰουδαίων.  
 9. (1) Ἐπὶ τῷ Φαραῷ.  
 10. Καὶ τῶν λοιπῶν ἐχθρῶν τοῦ Ἰσραήλ.  
 11. Τὸν σταυρὸν αὐτοῦ.  
 12. Τὸν Υἱὸν ὁ Πατὴρ ἐν τοῖς ὄρωσιν αὐτὸν Θεὸν  
 τῇ πίστει τοῦτο γὰρ ἐρμηνεύεται Ἰσραήλ.  
 13. Τοῖς προφήταις (2) προεμαρτύρησε τὰ εἰς Χριστὸν  
 παθήματα.  
 14. Τοῖς μέλλουσι καταστῆναι εἰς τὰ τέλη τῶν αἰώνων,  
 τουτέστιν ἡμῖν.  
 15, 16. Κηρύξουσιν αὐτά.  
 17. Τὴν πίστιν αὐτῶν.  
 18. Τῶν παθημάτων αὐτοῦ.  
 19. Τὰς ἐν Εὐαγγελίοις.  
 20. Οἱ ἐν τῇ ἐρήμῳ.  
 21. Ὁ αὐτὸς λαὸς τῶν Ἰουδαίων.  
 22. Ἐν τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ οὐκ ἐπίστευσαν αὐ-  
 τόν (3).  
 23. Οὐκ ἐνέπιστευσαν τῷ Θεῷ, περὶ ὧν αὐτοῖς  
 ἐπηγγέλιτο.  
 24. Υἱοὶ ἠδυσχέμονοι ἀντεπολέμου τῷ Κυρίῳ.  
 Ἐφραΐμ (4) γὰρ ἠδυσχέμονος ἐρμηνεύεται, ὅπερ ἦν  
 ὁ λαὸς τῶν Ἰουδαίων.  
 25. (5) Καὶ ἐν τῷ καιρῷ τοῦ πολέμου, οὗ ἐποιεῖτο  
 ὁ Κύριος δι' αὐτοὺς, καὶ ἡμᾶς πρὸς τὸν διάβολον,  
 ἀπεστράφησαν τὸν Κύριον τῇ ἀπισσίᾳ.

- C 8. In Judæis.  
 9. Et in Pharaone.  
 10. Et in reliquis inimicis Israel.  
 11. Crucem suam.  
 12. Pater Filium in videntibus ipsum Deum per fidem ; ita enim interpretatur Israel.  
 13. Prophetis prænuntiavit passionem in Christo.  
 14. Qui occursuri sunt in finibus sæculorum, hoc est nobis.  
 15, 16. Eas prædicabunt.  
 17. Fidem suam.  
 18. Passionem ejus.  
 19. Quæ in Evangeliiis sunt.  
 20. Qui fuerunt in deserto.  
 21. Ipse populus Judæorum.  
 22. In adventu ejus eum non crediderunt.  
 D 23. Non crediderunt Deo de iis, quæ ipsis mandaverat.  
 24. Filii, qui aucti fuerant, repugnabant Domino. Ephraim enim interpretatur auctus, qualis erat Judæorum populus.  
 25. Et tempore belli, quod gessit Dominus propter ipsos, et propter nos contra diabolum, aversati sunt Dominum ob infidelitatem.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) N. 9, 10. Ἐπὶ τῷ Φαραῷ, καὶ τῶν, etc., usque ad Ἰσραήλ.  
 (2) N. 13. Τοῖς προφήταις. N. 14. Προμαρτύρασθαι, etc. N. 15. Τοῖς μέλλουσι, etc. N. 16. Κηρύξουσιν αὐτά.

- (3) Αὐτῷ.  
 (4) Ἐφραΐμ, etc., μοχλὸς ὅπερ ἐστίν.  
 (5) N. 25, 26. Καὶ ἐν τῷ, etc. N. 27. Καὶ τοῖς, etc., usq. ad καὶ τοῦ νόμου οὐκ ἠθέλησαν πείθεσθαι. N. 28, 29. Ἐπελάθοντο τὸ πῶς, etc.

26. Non custodierunt testamentum Dei.  
 27. Et in lege ejus noluerunt ambulare.
28. Et oblitī sunt benefactorum ejus,  
 29. Et mirabilium ejus, quæ ostendit eis.
30. Coram patribus eorum, quæ fecit mirabilia,
31. In terra Ægypti, in campo Taneos  
 32. Interrupit mare, et perduxit eos :  
 33. Et statuit aquas quasi utrem.  
 34. Et deduxit eos in nube diei :  
 35. Et tota nocte in illuminatione ignis.  
 36. Interrupit petram in eremo :  
 37. Et adaquavit eos velut in abysson multa :  
 38. Et eduxit aquam de petra :  
 39. Et eduxit tanquam flumina aquas.  
 40. Et apposuerunt adhuc peccare ei :  
 41. In iram excitaverunt Excelsum in inaquoso.  
 42. Et tentaverunt Deum in cordibus suis,

(a) Ἡθελον. At in marg. ἠβουλῆθησαν.

(b) Τοῦ Θεοῦ. In marg. αὐτοῦ.

(c) Ἔδωκεν. In marg. ἔδειξεν.

## ATHANASHI INTERPRÉTATIO.

26. In iis quæ de Domino dicta sunt per prophetas.
27. Et ea quæ legis erant, noluerunt facere.
- 28, 29. Obliti sunt quomodo pertransiit ipsis omnibus benefaciens, et sanans omnes qui possidebantur a diabolo.
30. Coram principibus Judæorum, quæ fecit mirabilia.
31. In terra obtenebrata in gente, quæ nihil sublimē agit. *Taneis* enim interpretatur *humilia jussus*, hoc est Judæi.
32. Aperuit corda eorum, ut cessarent a pristina eorum conversatione.
33. Et advocavit gentes mortuas ob peccatum.
34. In luce sua.
35. Et omnem tenebrosam priorem ipsorum conversationem commutans, in illuminatione gratiæ suæ deduxit eos.
36. Latus suum in mundo aperuit.
37. Sanguine suo adaquavit justificationes suas.
38. Ex latere suo.
39. Et ipsa aqua, quæ fluxit ex latere ejus illuminavit gentes.
40. Increduli Judæi.
41. Contristaverunt Spiritum sanctum in sterilitate animæ eorum.
42. Filium Dei in adventu suo.

- A 26. Οὐκ ἐφύλαξαν τὴν διαθήκην τοῦ Θεοῦ.  
 27. Καὶ ἐν τῷ νόμῳ αὐτοῦ οὐκ ἠβουλῆθησαν (a) πορεύεσθαι.  
 28. Καὶ ἐπελάθοντο τῶν εὐεργεσιῶν αὐτοῦ (b),  
 29. Καὶ τῶν θαυμασιῶν αὐτοῦ, ὧν ἔδειξεν (c) αὐτοῖς.  
 30. Ἐναντίον τῶν πατέρων αὐτῶν, ἃ ἐποίησε θαυμάσια,  
 31. Ἐν γῇ Αἰγύπτῳ, ἐν πεδίῳ Τάνεως.  
 32. Διέβρηξε θάλασσαν, καὶ διήγαγεν αὐτούς · ·  
 33. Παρέστησεν ὕδατα ὡσεὶ ἀσκόν.  
 34. Καὶ ὠδήγησεν αὐτούς ἐν νεφέλῃ ἡμέρας ·  
 35. Καὶ ὅλην τὴν νύκτα ἐν φωτισμῷ πυρός.  
 36. Διέβρηξε πέτραν ἐν ἐρήμῳ ·  
 37. Καὶ ἐπότισεν αὐτούς ὡς ἐν ἀδύσσω πολλῇ.  
 B 38. Καὶ ἐξήγαγεν ὕδωρ ἐκ πέτρας ·  
 39. Καὶ κατήγαγεν ὡς ποταμούς ὕδατα.  
 40. Καὶ προσέθεντο ἐτι τοῦ ἀμαρτάνειν αὐτῷ  
 41. Παρεπίκραναν τὸν Ὑψιστον ἐν ἀνύδρῳ.  
 42. Καὶ ἐξεπείρασαν τὸν Θεὸν ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν,